
OBSAH
з Chvála nostalgie

6

Již pošesté náš kamarád a báječný spolupracovník 
Jarek Nohavica vybral a zbásnil obraz pro naši
Českou galerii

Balada 0 lásce a zradě .

8

Po roce 1990 se stal starostou České obce 
sokolské. Posledních osm let zaujímá funkci 
zástupce současné starostky, protože již druhé 
funkční období se potýká sjinými starostenskými 
tématy: je starostou městské části Prahy, která 
představuje neformální srdce naší země - 
v historickém i současném pohledu.

Oldřich Lomecký: Vlastenectví 
je souznění s vlastí, národem 
a jeho dějinami

12

Zapomenutý učitel, lovec mamutů a dětských srdcí 
Eduard Štorch

Dětská farma na Libeňském ostrově

14

Začínal od nuly a vypracoval se na proslulou 
světovou značku. V oboru, který má tisíciletou tradici.

Josef Stanislav je fenomén

Alfou a omegou ve vzdělávání našich dětí není 
ministerstvo, ani tzv. experti, ale pouze učitel

SI Odkud a kam kráčí česká škola?

V našem rozkoliganém světě není mnoho jistot, 
na něž by mohl člověk, národ či stát spoléhat. 
Tak to ale bylo vždycky, soudí muž, který toho 
hodně prožil,

j lì Naděje kardinála Duky

Druhé národní obrození

34 Živá voda

Opatrný kritik poměrů s pověstí Lidového prezidenta 
bylvé skutečnosti zcela bezmocný. Antonín 
Zápotocký (1884 - 1957) byl prezidentem 
v letech 1953 - 1957

36 Dělnický spisovatel s krvi na rukou

„Pravde žil som, krivdu bil som - verne národ svoj 
ľúbil som.“ Motto, ktorým sa riadil revolučný básnik 
štúrovských čias Samo Chalúpka. Zakomponoval 
ho do básne Branko a môžeme si ho prečítať aj na 
básnikovom náhrobnom kameni.

4 4^ Revolučný básnik s romantickou dušou

Opravdová láska dokáže čekat

Proč neplánovat jeďináčka

Manželé Látalovi: S dětmi je radost pracovat, 
i když zaujmout je není vůbec snadné

Pohádka o dvou velkých srdcích 
a stále tekoucím Pramínku

Byl Ladislav Vaněk hrdina odboje, 
nebo německý konfident?

24 Muž, který vzdoroval

44

Bez včerejška se žádný dnešek ještě nikdy neurodil. 
Ani naši hrdinové, zbabělci, ikony či otloukánci 
nejsou dílem ranního kuropění, ale pořádně dlouhé 
cesty, během níž nás provázely epochy světla 
a tmy, dobra i zla - ale ponejvíce polotmy.

Sladká „třicátá“

47 Křížovka

48 Vzkaz



„Na celém širém světě není hradu a kaple tak 
nádherně vyzdobené. Aje to tak správné, protože 
tam císař chová říšské klenoty a poklady celého 
království,“ napsal Beneš Krabice z Veitmile, 
kanovník svatovítský.

5() Kamenný trezor a duchovní útočiště

52

George Agathonikiadis je Čech i Řek. Český režisér 
řeckého původu. Filmu a divadlu zasvětil celý 
svůj život. Za svou dlouholetou práci obdržel od 
velvyslance České republiky v Athénách cenu 
za dlouhodobý rozvoj kulturní spolupráce mezi 
Českou republikou a Řeckem.

Řek Zorbas z Moravy
Přejídání? Nic nového. Již otce vlasti, krále Karla 
IV, před ním yarovaljeho dvorní lékař, Sepsal 
mu dokonce „individuální dietu" pro správnou 
životosprávu, jejíž zásady nejsou ani dnes 
nezajímavé. Kupodivu však například radil větší jídla 
spořádat večer...

Neuvěřitelná zpráva o jedné 
svatební hostině

58

Lékárna bez chemie roste všude kolem nás. Jen 
se rozhlédnout - a vědět. Ohlas na „bylinkovou 
poradnu“ nás přesvědčil, že v ní máme pokračovat.

Co hledat a sbírat v červnu?

Fantastické osudy Josef Brykse, statečného 
bojovníka za svobodu státu a národa, dalece 
překonávají všechny vymyšlené romány.

tí 8 Vzpoura srdce velkého muže

7 0 O misku vtipné kaše (3)
Nezaměnitelný muzikant a kreslíř Marco Čermák: 
„Jako by ty lesy už nebyly tak hluboký..."

Tak přijíždí poslední... romantik
Místo štětců a pera bajonet a granáty. Všichni jim 
lhali. I hořící tabák jednou zchladne.

76 Múzy v zákopech Velké války

Ke ztvárnění každé postavy si nejdřív vyžádá 
buďto osobní souhlas, nebo souhlas rodiny. Každý 
Betléman také dostává symbolickou občanku.

Jaroslav Beneš - řezbář z království 
78 tvarůžků

8(1 Z Galerie Nezapomenutelných

Na slovíčko (s Michalem Seminem)

Podivuhodná historie rodiny Strnadových z Krupé 
a Argentiny připomíná něco z klasika „magického 
realismu“ kolumbijského spisovatele, nobelisty G, G.

^ Marqueze, jehož nejslavnější román se jmenuje

Sto roků samoty

64

Rozevlátá a vnitřně rozporuplná jako šedesátá 
léta, která ji formovala? Obklopená spoustou lidí 
a nakonec utíkající do exilu na samotě v severních 
Čechách? Úspěšná modelka a posléze spisovatelka 
vypráví otevřeně svůj nevšední životní příběh.

Z lodiček do holínek

Titulní strana: Oldřich Lomecký, místostarosta České obce sokolské

MY z Čech, Moravy, Slezska a Slovenska
Číslo 6/2018 vychází 7. června 2018 

Vychází 12x ročně, ISSN 2570-8309, MK ČR E 23059 
Web: www.mesicnikmy.cz, e-mail: redakce@mesicnikmy.cz 

Tel: 607 569 588 
Vydavatel: Česká citadela, s.r.o.

Nad Vinným potokem 1148/4,101 00 Praha - Vršovice 
IČ: 06420231, DIČ: CZ06420231 

Servisní organizace: Flex Press, s.r.o., Karel Šimek, 
www.flexpress.cz, info@flexpress.c£ 

Šéfredaktor: Petr Hájek 
Zástupce šéfredaktora: PhDr. Zdeněk Doležal 

Tajemnice redakce: Mgr. Lucie Dobešová 
Grafická úprava: Q point 
Tiskne EUROPRINT a.s.

Distribuce:
V České republice rozšiřuje společnost PNS a.s., 

na Slovensku distribuuje Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s., 
předplatné zajišťuje jménem vydavatele firma 
SEND Předplatné, spot s.r.o., send@send.cz

Autorská práva ke zveřejněným materiálům vykonává vydavatel 
Česká citadela s.r.o. Jakékoliv užití části nebo celku, zejména 
přetisk a šíření jakýmkoliv způsobem, včetně elektronického, 

je bez předchozího souhlasu vydavatele zakázáno.
_ Nevyžádané rukopisy redakce nevrací.

http://www.mesicnikmy.cz
mailto:redakce@mesicnikmy.cz
http://www.flexpress.cz
mailto:send@send.cz

